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RESOLUCION No. CNSC - 20192120122685 DEL 11-12-2019

“Por la cual se decide las Actuaciones Administrativas iniciadas a traves de los Autos No. 
20192120001284 del 08 de febrero de 2019 y 20192120014844 del 16 de julio de 2019 en el marco

de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 
de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera 
administrative vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo 
cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos 
Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120144575 publicada el 26 de octubre de 2018, se conformo la 
lista de elegibles para proveer una (2) vacante del empleo denominado Profesional, Grade 2, 
identificado con el codigo OPEC No. 61892, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad 
concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema de Apoyo para la 
Igualdad, el Merito y la Oportunidad -SIMO-, solicito la exclusion de los aspirantes, y, quienes ocupan 
las posiciones N° 4, 5, 6, 7 y 8 respetivamente, en la Lista de Elegibles conformada mediante 
Resolucion No. 20182120144575 del 17 de octubre de 2018, perteneciente al empleo OPEC No. 
61892, por considerar que no cumplen con los requisites minimos para desempenar el empleo 
publico asi:

No. en 
LISTA SOLICITUD DE EXCLUSIONIDENTIFICACION NOMBRE APELLIDO

No presenta experiencia profesional 
relacionada de 6 meses en Evaluacibn

GLADIS MARGOT VADOS 
CORAL

370030334

competencias laborales.
No presenta experiencia profesional 
relacionada de 6 meses en Evaluacion

ANA JULIA CHAMARRO 
CALDERA

430635335

competencias laborales.
No presenta experiencia profesional 
relacionada de 6 meses en Evaluacion

JHOJAN ESDIVIER LUJAN 
VALENCIA

713300426

competencias laborales.
CATALINADIANA 

MORALES ARANGO
321810177 No presenta experiencia profesional 

relacionada de 6 meses en Evaluacibn 
competencias laborales.
No presenta experiencia profesional
relacionada de 6 meses en Evaluacibn 
competencias laborales.

LUISA CAROLINA LUNA 
PINA

322067868
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La CNSC, en cumplimiento de la disposicion contenida en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 
2005, dispuso iniciar Actuacion Administrativa a traves de los Autos No. 20192120001284 del 08 ce 
febrero de 2019 y 20192120014844 del 16 de julio de 2019, tendiente a determinar el cumplimienlo 
de los requisites minimos previstos en la OPEC No. 61892 de la Convocatoria No. 436 de 201(5- 
SENA, por parte de los aspirantes enunciados.

A traves del mismo Auto, la CNSC otorgo a los aspirantes relacionados un termino de diez (10) dias 
habiles contados a partir de la publicacion y comunicacion del acto administrative para que ejerciera 
su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 
130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organism© en la 
administracion, vigilancia y control del sistema general de camera y de los sistemas especiales y 
especificos de camera administrativa de origen legal. Esta entidad de creacion constitucional ha 
funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales / 
reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en 1991.

El articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contempla, entre las funciones de la Comision Nacional del 
Servicio Civil, establecer de acuerdo con la Ley y los reglamentos, los lineamientos generates con 
que se desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de camera 
administrativa y elaborar las convocatorias a concurso para el desempeho de empleos publicos de 
camera.

Es de anotar que los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de 
las funciones de vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion 
de las normas sobre camera administrativa, lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier 
momento, de oficio o a peticion de parte, adelantar acetones de verificacion y control de la 
gestidn de los procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de rrierito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el recursc 
de reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acetones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los 
principios de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

De la normatividad transcrita se infiere que la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad 
constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, 
cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se encuentra, la de 
adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de camera y, en 
desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las 
acciones que considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de 
determinar su adecuacion o no al principio de merito.

El articulo 2.2.6.8 del Decreto No. 1083 de 2015, sefiala:

“(...) Articulo 2.2.6.8. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos 
de estudios y experiencia se allegaran en la etapa del concurso que se determine en la 
convocatoria, en todo caso antes de la elaboracidn de la lista de elegibles.

La comprobacidn del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisidn o de 
retiro del aspirante del proceso de seleccidn aun cuando este ya se haya iniciado.
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Cuando se exija experiencia relacionada, los certificados de experiencia deberan 
contenerla descripcion de las funciones de los cargos desempenados. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar 
las medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e 
igualdad en el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determino 
las funciones de sus dependences”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas 
tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de 
seleccion que tiene a su cargo, as! como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos 
que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea 
necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole 
Ballen Duque

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

La CNSC comunico via correo electronico a los aspirantes el contenido de los autos de apertura de 
actuacion disciplinaria asi

NUMERO DEL AUTO FECHA DE COMUNICACIONNOMBRE DEL ASPIRANTE
GLADIS MARGOT VADOS 

CORAL
Auto N°20192120014844 24 de julio de 2019del 16 de julio de 2019

ANA JULIA CHAMORRO 
CALDERA

Auto N°20192120014844 
del 16 de julio de 2019 24 de julio de 2019

DIANA CATALINA MORALES 
ARANGO

Auto N°20192120001284 
del 08 de febrero de 2019 14 de febrero de 2019

JHOJAN ESDIVIER LUJAN 
VALENCIA

Auto N°20192120014844 
del 16 de julio de 2019 24 de julio de 2019

Auto N°20192120001284 
del 08 de febrero de 2019 LUISA CAROLINA LUNA PINA 14 de febrero de 2019

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

Los aspirantes GLADIS MARGOT VADOS CORAL, ANA JULIA CHAMARRO CALDERA, JHOJAN 
ESDIVIER LUJAN VALENCIA, DIANA CATALINA MORALES ARANGO y LUISA CAROLINA LUNA 
PINA, no ejercieron su derecho de defensa y contradiccion, dejando fenecer la oportunidad para 
controvertir la actuacion promovida por la Comision de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronuhciarse sobre la actuacion administrative adelantada mediante 
el Auto No. 20192120005034 del 12 de abril de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales 
a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, tendiente a determiner el cumplimiento de los requisites 
mlnimos previstos en la OPEC 61892 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, respecto de la 
exclusion de los aspirantes GLADIS MARGOT VADOS CORAL , ANA JULIA CHAMARRO 
CALDERA, JHOJAN ESDIVIER LUJAN VALENCIA, DIANA CATALINA MORALES ARANGO Y 
LUISA CAROLINA LUNA PINA.

En tal sentido, y con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologla:

• Se realizara la correspondiente verificacion de los documentos aportados por los aspirantes 
GLADIS MARGOT VADOS CORAL, ANA JULIA CHAMARRO CALDERA, JHOJAN ESDIVIER
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LUJAN VALENCIA, DIANA CATALINA MORALES ARANGO Y LUISA CAROLINA LUNA PlfiA, 
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC 61892 de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, empleo para el cual concurso, determinando el cumplimiento o no de los 
requisitos minimos exigidos para el empleo correspondiente.

• Se establecerci si precede la exclusion de cada uno de los aspirantes en el proceso de seleccion 
de la Convocatoria No. 436 de 2017, conforme al analisis descrito en el inciso anterior y b 
reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los 
Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 dk 
octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 
20181000001006 del 08 de junio de 2018.

Observando las solicitudes de exclusion que surgen del presunto incumplimiento del requisito de 
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concrete, pasa a enunciar Ip 
dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que 
define la Experiencia Relacionada, la Experiencia Profesional y la Experiencia Profesional 
Relacionada, en los siguientes terminos:

"Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que 
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacion del pensum 
academico de la respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de 
la profesion o disciplina academica exigida para el desempeno del empleo”.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacion 
del pensum academico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tecnica Profesional 
y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer. (...)”5A PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61892

Empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA-, el cual fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el Codigo No. 
61892, y con el siguiente perfil:

“Dependencia: Antioquia- Centro de Servicios de Salud Municipio: Medellin

Proposito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar y 
gestionar actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales 
relacionados con el proceso de gestidn de certificacidn de competencias laborales de las 
personas vinculadas laboralmente al sector productivo, los desempleados y los trabajadores 
independientes, para contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad 
laboral.

Requisito Estudio: Titulo Profesional en disciplina acaddmica del Nucleo Bdsicd de 
Conocimiento en: Administracidn; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o 
Comunicacidn Social, Periodismo y Afines; o Contaduria Publica; o Derecho y afines; 0 
Economia; o Educacidn; o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o 
Psicologia; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o Terapias; o Medicina; o Enfermerla; o 
Odontologia; o Bacteriologia. Titulo en postgrado en la modalidad de especializacidn en areas 
relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la
ley.

Requisito de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones

Proponer y ejecutar estrategias de promocidn de divulgacidn de la evaluacidn y 
certificacidn de competencias laborales de acuerdo a directrices de las direcciones General y 
Regional, conforme al procedimiento establecido.

1.
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Identificar Sreas claves a intervenir desde el centre en relacidn con la evaluacidn y 
certificacidn de competencies laborales para la aplicacidn de estrategias de acuerdo a 
directrices de las direcciones General y Regional y los procedimientos establecidos.

Estructurar el programa anual de evaluacidn y certificacidn de competencies laborales 
del centro de formacidn.

Promover el normal funcionamiento de las instancias de coordinacidn y ejecucidn del 
proceso de evaluacidn y de certificacidn de competencias laborales del centro de formacidn de 
acuerdo con directrices y procedimientos establecidos.

Proponer y concertar las metas de evaluacidn y certificacidn de competencias 
laborales en el Centro de Formacidn Profesional de acuerdo a directrices de las direcciones 
General y Regional y los procedimientos establecidos.

Ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales para 
lograr el cumplimiento de metas y objetivos formulados para el Centro de Formacidn.

Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de 
Competencias Laborales de competencias laborales en el Centro de Formacidn Profesional.

Registrar y controlar la informacidn del proceso de Gestidn de Certificacidn de 
Competencia Laborales en el sistema de informacidn que la entidad disponga, asegurando la 
confidencialidad documental y la oportunidad en las respuestas a las solicitudes y de acuerdo 
con los procedimientos establecidos.

Participar en el diseno y revisidn de herramientas, guias, metodologias e 
instrumentos requeridos en la evaluacidn y certificacidn de competencias de conformidad con 
poiiticas institucionales y lineamientos del Sistema Integrado de Gestidn.

10. Programar y gestionar auditorias para verificar la conformidad de los procesos de 
acuerdo a la normatividad vigente.

11. Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorias y programar la mejora 
continua de acuerdo a lineamientos y directrices de la Direccidn del Sistema Nacional para el 
Trabajo.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestidn y 
autocontrol- SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de 
acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin.

12.

Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea13.
de desempeno."

5.2 ANALISIS DEL CASO EN CONCRETO

Previo a iniciar los analisis especlficos, es pertinente senalar que el profesional que ocupe el 
empleo identificado con el codigo OPEC 61981 es el responsable de la gestidn y ejecucidn 
del proceso de certificacidn de competencias laborales, pero no es el evaluador y/o 
certificador de las mismas por lo que sus funciones se centran en garantizar en el la entidad 
cuente con los recursos humanos (certificadores y evaluadores), financieros, tecnicos y 
fisicos que permitan adelantarlo, garantizando la aplicacidn de criterios unificados y 
estandarizados que aseguren la calidad y eficiencia del mismo.

Se procedera a analizar si los aspirantes cumplen con los requisites minimos exigidos por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje - SENA para desempenar el empleo con Codigo OPEC No. 61892:

5.2.1. GLADIS MARGOT VADOS CORAL

La solicitud de exclusion del SENA se sustenta en que la aspirante no acreditd los seis meses de 
experiencia profesional en evaluacidn competencias laborales exigidos para ocupar el empleo 
identificado con el codigo OPEC 61982, por esto el analisis de este despacho se concentrara en el 
cumplimiento o no de este requisite.

Para determinar si la aspirante cumple o no con el requisite de experiencia profesional relacionada 
exigida para el empleo, es necesario verificar que: i.) cumpla con los meses de experiencia minimos, 
que para este caso son 6, ii.) la experiencia acreditada sea posterior a la obtencidn del titulo
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profesional, y iii.) las funciones desarrolladas sean similares en su naturaleza a las del empkio 
ofertado.

La aspirante acredito el tltulo de psicologa otorgado por la Universidad Catolica de Colombia 
el 16 de julio de 1998, por lo que la experiencia profesional relacionada se contara a partir ae 
dicha fecha. Lo primero que hay que sehalar es que la aspirante documento experienca 
profesional relacionada con la gestion del Recurso Humano por lo que se iniciara el estud o 
funcional por la certificacion emitida CONSTRUYECOOP entidad financiera y cooperativa en 
donde da cuenta de la vinculacion de la aspirante como psicologa en el period© comprendido 
entre el 17 de julio de 1998 y el 22 de septiembre de 2003.

FUNCIONES DESCRITAS EN LA 
CERTIFICACION LABORAL 

CONSTRUYECOOP
FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC 

61892
1. Elaboracion y actualizacion del 
documento descripcion, Analisis y perfiles de 
cargos.Gestionar los recursos para ejecutar el 

proceso de Gestion de Certificacion de 
Competencias 
competencias laborales en el Centro de 
Formacion Profesional.
Estructurar el programa anual de 
evaluacion y certificacion de 
competencias laborales del centre de 
formacion

>

Ejecutar los proyectos especiales del 
Departamento de Recursos Humanos como 
evaluacion de desempeno, Medicion del Clima 
Organizacional, coordinacion para entrega y 
asignacion de uniformes del personal, 
Elaboracion de perfiles de cargos por 
competencias una vez de establecer el perfil 
del cargo del empleado de la entidad, 
Programa Salud Ocupacional.

Estudiar las fuentes de reclutamiento

2.Laborales de

>

3.
de personal, eligiendo aquellas que garanticen 
la atraccion de candidates potencialmente 
calificados y capaces de ocupar cargos dentro 
de la organizacion._______________________

En primer lugar hay que sehalar que los recursos institucionales se clasifican en recursos fisicos 
financieros, informativos, tecnicos y humanos1, estos ultimos son esenciales para ejecutar el proceso 
de certificacion, el profesional que ocupe el cargo identificado con la OPEC 61981 debera garantizai 
que el centro de formacion cuente con los evaluadores y pares academicos adecuados pars 
adelantar el proceso de certificacion de competencias laborales, por ello las actividades acreditas 
dan cuenta de la experticia de la aspirante para gestionar el recurso humano, este conocimiento y 
experiencia es afin a las funciones del empleo teniendo en cuenta la funcion especifica identificada 
en la tabla precedente.

Aunado a lo anterior, la aspirante acredito actividades encaminadas a la formulacion y ejecucion de 
programa de evaluacion de desempeno laboral, y de elaboracion de perfiles de cargos por 
competencias, estas actividades resultan a ser afines con el proceso de evaluacion y certificacion de 
competencias laborales en el entendido que el son funciones encaminadas a determinar perfiles 
ocupacionales y el desempeno de un trabajador en su entorno laboral, por lo que las experticias 
acreditadas por el aspirante pueden ser de utilidad al momento de ejecutar las funciones del cargo al 
que concurso.

La CNSC ratifica que si bien no se puede exigir funciones fieles en sus terminos, para que lc 
experiencia acreditada por un aspirante sea considerada como relacionada es necesario que el objetc 
b finalidad de la funcibn desarrollada guarde una afinidad funcional y tematica con el propbsitc 
empleo convocado, de tal suerte que las experticias adquiridas en el ejercicio profesional puedan ser 
aplicadas al empleo para el cual se encuentra concursando.

Ver al respecto “Gerencia de Recursos Fisicos y Financieros" Escuela Superior de Administracion Publica, Bogota, NOviembre de 2008. 
http://www.esap.edu.co/Dortal/wD-content/uploads/2017/10/3-Gerencia-de-Recursos-Fiscos-v-financieros.odf

http://www.esap.edu.co/Dortal/wD-content/uploads/2017/10/3-Gerencia-de-Recursos-Fiscos-v-financieros.odf
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La situacion aqui descrita permite concluir que la aspirante GLADIS MARGOT VADOS CORAL 
acredito 5 anos; 2 meses y 5 dias de experiencia profesional relacionada por lo que CUMPLE con los 
requisites minimos exigidos para el empleo con codigo OPEC 61892.

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA del proceso de 
seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA- a la senora GLADIS MARGOT 
VADOS CORAL, y en consecuencia ordenara archivar la Actuacion Administrativa abierta 
mediante Auto N° 20192120014844 del 16 de julio de 2019 en lo que respecta a dicha 
aspirante.

i

5.2.2 ANA JULIA CHAMARRO CALDERA

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion formulada por la Comision de Personal del SENA se 
sustenta en que la aspirante presuntamente no cuenta con la experiencia profesional relacionada 
exigida, este Despacho concentrara el analisis en el cumplimiento o no de este requisite y el estudio 
partira de la definicion de experiencia profesional relacionada aqui transcrito, teniendo como 
referente la naturaleza del proposito del empleo.

Por lo anterior, para determinar si la aspirante cumple o no con la exigencia del empleo es necesario 
verificar que: i.) cumpla con los meses de experiencia minimos, que para este caso son 6, ii.) la 
experiencia acreditada sea posterior a la obtencion del titulo profesional2 (10 de agosto de 1990), y 
iii.) las funciones desarrolladas sean similares en su naturaleza a las del empleo ofertado.

Se procedera a confrontar el proposito principal del empleo y las funciones asociadas al mismo con 
las certificadas por DASALUD CHOCO, en la cual da cuenta de las actividades ejecutadas como jefe 
division en el periodo comprendido entre el 20 de marzo de 2001 y el 31 de diciembre de 2003.

FUNCIONES CERTIFICADAS POR DASALUD 
CHOCO

FUNCIONES DEL EMPLEO CON CODIGO 
OPEC 61892

> Gestionar los recursos para ejecutar el 
proceso de Gestidn de Certificacibn de 
Competencias Laborales de competencias 
laborales en el Centro de Formacion 
Profesional.

> Estructurar el programa anual de 
evaluacibn y certificacibn de competencias 
laborales del centre de formacibn.

> Participar en el disefio y revisibn de 
herramientas, guias, metodologias e 
instrumentos requeridos en la evaluacibn y 
certificacibn de competencias de conformidad 
con politicas institucionales y lineamientos del 
Sistema Integrado de Gestibn.

> Coordinar la asignacibn y racional utilizacibn 
de los recursos en los programas del brea de 
atencibn a su cargo.
> Planear, organizar, dirigir, controlar y evaluar 

las actividades de la divisibn y de los funcionarios 
a su cargo.
> Proyectar y proponer al superior Inmediato 

las politicas, estrategias., planes y programas 
requeridos en el area de atencibn a su cargo.

La aspirante acredito el ejercicio de actividades relacionadas con la administracion de 
recursos destinados a la ejecucion de programas institucionales, funcion esta que se 
relaciona con la prevista para el empleo la cual preve la gestion de los recursos necesarios 
para la ejecucion del proceso de Certificacibn de Competencias Laborales en el centra de 
formacion profesional. Aunado a lo anterior tambien acredito acciones de planeacion, 
organizacion y direccion de procesos institucionales quehacer afin con los procedimientos de 
estructuradon del programa anual que es responsabilidad del profesional que ocupe el 
empleo con codigo OPEC 61892.

Se insiste que no se puede exigir fundones fieles en sus terminos para que la experiencia acreditada 
por un aspirante sea considerada como relacionada, para demostrar la correlacibn funcional es

2 La aspirante acreditb el titulo de Bacteribloga y Laboratista Clfnico otorgado por la Universidad de Antioquia el 
10 de agosto de 1990.
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necesario que el objeto o finalidad de la actividad desarrollada guarde afinidad tematica y teleologica 
con el proposito empleo convocado, de tal suerte que las experticias adquiridas en el ejercicio 
profesional puedan ser aplicadas al empleo para el cual se encuentra concursando. Presupuesto que 
se cumple en el caso bajo estudio maxime cuando la profesional acredita experiencia en el sect Dr 
salud, y el cargo al que aspira se encuentra asociado al “Centro de Servicios de Salud” en la ciudad 
de Medellin por lo que puede poner a disposicion del empleo sus conocimientos en este campo.

Lo anterior permite concluir que la aspirante ANA JULIA CHAMARRO CALDERA acredito 2 anos; 9 
meses; 11 dias de experiencia profesional relacionada, por lo que Cumple con los requisites 
minimos exigidos para el empleo con codigo OPEC 61892.

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA del proceso de seleccion de l a 
Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA- a la sefiora ANA JULIA CHAMARRO CALDERA, yea 
consecuencia ordenara archivar la Actuacion Administrativa abierta mediante Auto Nc. 
20192120014844 del 16 de julio de 2019 en lo que respecta a dicho aspirante.

5.2.3 JHOJAN ESDIVIER LUJAN VALENCIA

En atencion a que la Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- sustenta su 
solicitud de exclusion en que el aspirante no acredito los 6 meses de experiencia profesional 
relacionada con certificacion de competencia laborales este despacho concentrara el analisis en el 
cumplimiento o no de este requisite.

Tomando como referenda la definicion de experiencia relacionada aqui transcrita se realizaran tres 
constataciones a saber: i.) los meses de experiencia minimos, que para este caso son 6, ii.) que la 
experiencia acreditada sea posterior a la obtencion del titulo profesional3 (13 de julio de 2001), y ill) 
las funciones desarrolladas sean similares y/o afines en su naturaleza a las del empleo ofertado.

Se procedera a confrontar el proposito principal del empleo y las funciones asociadas al mismo con 
las certificadas por Gobernacion de Antioquia, en la cual da cuenta de las actividades ejecutadas 
como Profesional Universitario en area de salud en el periodo comprendido entre el 3 de septiembre 
de 2012 y el 20 de diciembre 2015.

FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA COMO 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO

PROPOSITODEL EMPLEO CON CODIGO 
OPEC 61892

> Participar en la elaboration de planes, 
programas y proyectos, aplicando los conocimientos, 
tecnicas y metodologias necesarias, para contribuir 
al cumplimiento de los objetivos del equipo de 
trabajo.
> Hacer seguimiento a los procesos, proyectos 
y programas bajo su responsabilidad, verificando la 
rigurosidad de los mismos, con el fin de resolver 
consultas y/o solicitudes tanto internas como 
externas.
> Desarrollar las acciones pertinentes para el 
logro de los objetivos y metas propuestas en la 
dependencia, de acuerdo con las competencias de 
su cargo, con el fin de contribuir al desempefio 
Optimo de la entidad.

> Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, 
coordinar y gestionar actividades para la ejecuciOn 
de los planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con el proceso de 
gestiOn de certificaciOn de competencias laborales 
de las personas vinculadas laboralmente al sector 
productive, los desempleados y los trabajadores 
independientes, para contribuir al mejoramiento de 
la productividad y facilitar la movilidad laboral.

El aspirante da cuenta de haber ejecutado actividades afines con el proposito principal del empleo e 
cual es la gestion de planes, programas y proyectos institucionales, insiste la CNSC que e 
profesional que ocupe el empleo identificado con el codigo OPEC 61981 es el responsable de^ 
la gestion y ejecucion del proceso de certificacion de competencias laborales, pero no es e 
certificador y/o evaluador de las mismas, por ello, debe demostrar experticias relacionadas

3 La aspirante acredito el titulo de Bacteriologa y Laboratista Clinico otorgado por la Universidad de Antidquia el 13 de julio 
de 2001.
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con ciclo de formulacion e implementacion de los proyectos y estrategias institucionales, se 
advierte que el aspirante acredito dichas experticias las cuales son afines con el empleo ya 
que estan dirigidas al logro de los objetivos y metas propuestas, y a contribuir con el optimo 
desempeno de la entidad.

Es pertinente poner de presente que el Consejo de Estado se ha pronunciado sobre la 
desproporcion que significarfa exigir a los aspirantes la acreditacion de las mismas funciones 
establecidas para los empleos que se ofertan, al sehalar que:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn establezca 
como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada 
con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni 
del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es valido que la administracion establezca el 
perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de 
esos requisitos puede ser el de acreditar que el asoirante ha tenido en el oasado otros empleos o cargos 
o actividades aue auarden cierta similitud con las funciones aue deberfa desemoenar en caso de oue
fuera nombrado en el cargo para el cual se ha oresentado. Emoero. no se trata de oue deba demostrarse
que ha cumplido exactamente las mismas funciones. oues ello imolicarfa oue la unica manera de
acreditar experiencia relacionada, serfa con el desempeno del mismo cargo al oue se asoira. lo oue
resulta a todas luces iloaico v desproporcionado. Pero sf se debe orobar oue existe una experiencia en 
cargos o actividades en los oue se desemoeharon funciones similares (Subrayado fuera del texto).

La situacion aquf descrita permite concluir que el aspirante JHOJAN ESDIVIER LUJAN VALENCIA 
CUMPLE con los requisitos mmimos exigidos para el empleo con codigo OPEC 61892.

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA del proceso de seleccion de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA- a la sehora JHOJAN ESDIVIER LUJAN VALENCIA, al 
encontrar que no cumple los requisitos mmimos exigidos para el ejercicio del empleo con codigo 
OPEC 61892 y en consecuencia ordenara su exclusion de la Lista de Elegibles conformada mediante 
Resolucion No. 20182120144575 del 17 de octubre de 2018.

5.2.4. DIANA CATALINA MORALES ARANGO

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- sustenta su solicitud de 
exclusion en que el aspirante no cuenta con la experiencia profesional relacionada exigida para 
ocupar el empleo, por ello, este despacho concentrara el analisis en el cumplimiento o no de este 
requisite.

En atencion a la definicion de experiencia profesional relacionada referenciada previamente, se 
realizaran tres constataciones sobre la experiencia acreditada por el aspirante, las cuales consisten 
en verificar que: 1.) Cumpla con los meses de experiencia mmimos, que para este caso son 6, ii.) 
Sea posterior a la obtencion del tftulo profesional (25 de julio de 2003)4, y Hi.) Las funciones 
desarrolladas sean similares en su naturaleza a las del empleo ofertado.

Para realizar el estudio funcional requerido se analizarci en primer lugar la certificacion emitida por la 
Clmica Odontologica Especializada SEODENT, en la que se da cuenta de la vinculacion de la 
aspirante como Coordinadora odontologica y como Odontologa General en el periodo comprendido 
entre el 01 de octubre de 2011 y hasta el 15 de junio de 2014

FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA CLINICA 
ODONTOLOGICA ESPECIALIZADA SEODENT

PROPOSITO DEL EMPLEO CON CODIGO 
OPEC 61892

En la Coordinacion Odontologica :Gestionar los recursos para ejecutar el 
proceso de Gestion de Certificacion de
Competencias Laborales de competencias 
laborales en el Centro de Formacion Profesional.

Registrar y controlar la informacion del 
proceso de Gestibn de Certificacion de
Competencia Laborales en el sistema de
informacibn que la entidad disponga,

>

‘Manejo de contratos de EPS por evento y capitados 
y convenios empresariales con entidades 
particulares;
*Manejo de recurso humano;
*compra y manejo de insumos;
* Manejo de estadfsticas y presentacibn de 
informes;

>

4 Tftulo de odontologa otorgado por la Universidad de Antioquia el 25 de julio de 2003.
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PROPOSITO DEL EMPLEO CON CODIGO 
OPEC 61892

FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA CLINICA 
ODONTOL6GICA ESPECIALIZADA SEODENT

asegurando la confidencialidad documental y la 
oportunidad en las respuestas a las solicitudes y 
de acuerdo con los procedimientos establecidos.

*Todo lo concerniente a actividades administrativas 
referentes al funcionamiento y reglamentacidn para 
una IPS Odontologica de primer nivel.

La aspirante acredita actividades de manejo de recurso humane, teniendo en cuenta que para 
adelantar el proceso de certificacion de competencias laborales el centre de formacion requiere do 
recursos institucionales de tipo ffsico, financiero, tecnicos y humanos, que este ultimo es 
indispensable para el proceso, la actividad acreditada por la aspirante se encuentra relacionada coiji 
la funcion porque las experticias adquiridas le permitir^n gestionar adecuadamente este recurso. 
Aunado a lo anterior da cuenta del manejo de estadisticas y presentacion de informes, actividad affn 
al proceso de registro y control del proceso de Gestion de la Certificacion de Competencia Laborales,

Se reitera que el profesional que ocupe el cargo identificado con la OPEC 61981 debera garantiza' 
que el centre de formacion cuente con los evaluadores y pares academicos adecuados para 
adelantar el proceso de certificacion de competencias laborales, por ello las actividades acreditadas 
dan cuenta de la experticia de la aspirante para gestionar el recurso humano, este conocimiento y 
experiencia es affn a las funciones del empleo.

La CNSC ratifica que si bien no se puede exigir funciones fieles en sus terminos, para que li 
experiencia acreditada por un aspirante sea considerada como relacionada es necesario que el objetu 
o finalidad de la funcion desarrollada guarde una afinidad funcional y tematica con el propositij) 
empleo convocado, de tal suerte que las experticias adquiridas en el ejercicio profesional puedan set
aplicadas al empleo para el cual se encuentra concursando.

Por lo anterior, la CNSC concluye que el aspirante DIANA CATALINA MORALES ARANGO, NO, 
CUMPLE con el requisite mfnimo de experiencia profesional relacionada exigido para el empleo con 
codigo OPEC 61892. Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO LA EXCLUIRA del 
proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA- y en consecuencia ordenara su 
exclusion de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20182120144575 del 17 de 
octubre de 2018.

5.2.5 LUISA CAROLINA LUNA PINA

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion formulada por la Comision de Personal del SENA se 
sustenta en que el aspirante presuntamente no cuenta con la experiencia profesional relacionada 
exigida, el estudio debe partir de la definicion de experiencia profesional relacionada aquf transcrito y 
tomara como referente la naturaleza del propbsito del empleo sehalado, este Despacho concentrara 
el analisis en el cumplimiento o no de este requisite.

Por lo anterior, para determinar si el aspirante cumple o no con la exigencia del empleo es necesaric 
verificar que: i.) cumpla con los meses de experiencia mmimos, que para este caso son 6; ii.) la 
experiencia acreditada sea posterior a la obtencion del tftulo profesional; y iii.) las funciones 
desarrolladas sean similares en su naturaleza a las del empleo ofertado. En este sentido, se precede 
a efectuar el analisis respective asf:

EMPRESA QUE EMITE LA 
CERTIFICACION CARGO PERIODO FUNCIONES CERTIFICADAS

La certificacion laboral aportada no 
contiene
desempenadas, por lo que se 
preceded de conformidad con lo 
establecido en el Art 19 del Acuerdo 
Compilatorio de la Convocatoria 
436 de 2017.

funcioneslas
ESE HOSPITAL SAN JUAN DE 

DIOS EL PENOL
9 de septiembre de 2013 

al 9 de mayo de 2017BACTERI6LOGA

La certificacion laboral aportada no 
contiene
desempenadas, por lo que se 
procederdi de conformidad con lo 
establecido en el Art 19 del Acuerdo 
Compilatorio de la Convocatoria

funcioneslasBACTERI6LOGA 
LIDER DE TOMA 
DE MUESTRAS

UNILAB AYUDAS 
DIAGNOSTICAS

16 de enero de 2012 al 23 
de agosto de 2013
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EMPRESA QUE EMITE LA 
CERTIFICACION CARGO PERIODO FUNCIONES CERTIFICADAS

436 de 2017.

La certificacion laboral aportada no 
contiene
desempenadas, por lo que se 
procedeiei de conformidad con lo 
establecido en el Art 19 del Acuerdo 
Compilatorio de la Convocatoria 
436 de 2017.

las funcionesBACTERI6LOGA
PROYECTO
CRONICAS

DSSA

HOSPITAL GENERAL DE 
MEDELLIN

5 de julio de 2011 al 30 de 
diciembre de 2011

La certificacion laboral aportada no 
contiene
desempenadas, por lo que se 
procedera de conformidad con lo 
establecido en el Art 19 del Acuerdo 
Compilatorio de la Convocatoria 
436 de 2017.

las funciones
BACTERlOLOGA 
LIDER DE TOMA 
DE MUESTRAS

UNILAB CENTRAL DE AYUDAS 
DIAGNOSTICAS

21 de marzo de 2011 al 5 
de julio de 2011

La certificacion laboral aportada no 
contiene
desempenadas, por lo que se 
procedera de conformidad con lo 
establecido en el Art 19 del Acuerdo 
Compilatorio de la Convocatoria 
436 de 2017.

las funciones
28 de julio de 2008 al 30 

de enero de 2011BACTERI6LOGASUPROTEC

La certificacion laboral aportada no 
contiene
desempenadas, por lo que se 
procedera de conformidad con lo 
establecido en el Art 19 del Acuerdo 
Compilatorio de la Convocatoria 
436 de 2017.

las funciones
QUIRON CTA-HOSPITAL SAN 

JUAN DE DIOS MARINILLA
8 de enero de 2008 al 28 

de enero de 2008BACTERlOLOGA

La certificacion laboral aportada no 
contiene
desempenadas, por lo que se 
procedera de conformidad con lo 
establecido en el Art 19 del Acuerdo 
Compilatorio de la Convocatoria 
436 de 2017.

las funciones

HOSPITAL NUESTRA SENORA 
DE LA CANDELARIA

16 de febrero de 2007 al 
1 de junio de 2007BACTERlOLOGA

La certificacion laboral aportada no 
contiene
desempenadas, por lo que se 
procedera de conformidad con lo 
establecido en el Art 19 del Acuerdo 
Compilatorio de la Convocatoria 
436 de 2017.

las funciones

HOSPITAL NUESTRA SENORA 
DE LA CANDELARIA

22 de noviembre de 2006 
al 5 de enero de 2007BACTERlOLOGA

La certificacion laboral aportada no 
contiene
desempenadas, por lo que se 
procedera de conformidad con lo 
establecido en el Art 19 del Acuerdo 
Compilatorio de la Convocatoria 
436 de 2017.

las funciones
13 de octubre de 2005 al 

30 de marzo de 2006BACTERlOLOGAESE HOSPITAL LA ESTRELLA

La certificacion laboral aportada no 
contiene
desempenadas, por lo que se 
procedera de conformidad con lo 
establecido en el Art 19 del Acuerdo 
Compilatorio de la Convocatoria 
436 de 2017. 

funcioneslas

15 de junio de 2005 al 
7 de julio de 2005

CLINICA MEDICO QUIRURGICA- 
COOPERATIVA INTEGRAR BACTERlOLOGA

Al realizar la revision de la documentacion allegada por la aspirante se observa que las certificaciones 
dan cuenta de la vinculacion de la aspirante como bacteriologa, sin especificar o hacer entasis en una 
funcion en particular, por ello, de conformidad con el articulo 19 del Documento Compilatorio de 
los Acuerdos Contentivos de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA-, teniendo en cuenta que 
la Ley 841 de 2003 “Por la cual se reglamenta el ejercicio de la profesion de bacteriologia, se 
dicta el Codigo de Bioetica y otras disposiciones” no incorpora un listado de funciones que 
pueda ser utilizada para realizar el estudio funcional. Se tomara como referenda la definicion 
contenida en el articulo primero el cual senala:
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“La Bacteriologla es una profesion de nivel superior universitario con formacion social, 
humanistica, cientifica e investigativa cuyo campo de accion se desarrol'a 
fundamentalmente en las areas de promocion de la salud, prevencion, diagnostico, 
pronostico y seguimiento de la enfermedad, vigilancia epidemiologica y el aseguramiemo 
de la calldad, el desarrollo biotecnologico, la investigacion basica y aplicada, a 
administracion y docencia relacionadas con la carrera, la direccion cientifica y ,'a 
coordinacidn del laboratorio y los bancos de sangre. ”

Al confrontar la definicion aqui transcrita con el proposito principal del empleo el cual es la 
gestion de planes, programas y proyectos institucionales, no se encuentra un grado de afinidad 
que permita afirmar que la experiencia acreditada por la aspirante es relacionada, lo anterior 
teniendo en cuenta que las certificaciones no cumplen con la exigencia del artlculo 19 del 
acuerdo compilatorio y la ley no define las funciones desarrolladas, por esta razon se aplicara el 
paragrafo 1 del articulo citado el cual establece:

"Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no seran tenidas 
como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacidn dentro del proceso de 
seleccidn ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se deben 
adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia. ”

La situacion aqui descrita permite concluir que el aspirante LUISA CAROLINA LUNA PINA - NO 
CUMPLE con el requisite minimo de experiencia profesional relacionada exigido para el empleo con 
codigo OPEC 61892. Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA del proceso 
de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA- a la senora LUISA CAROLINA LUNA 
PINA, y en consecuencia ordenara su exclusion de la Lista de Elegibles conformada mediantei 
Resolucidn No. 20182120144575 del 17 de octubre de 2018.

En merito de lo expuesto, el Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- NO EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidr 
20182120144575 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 
de 2017 - SENA, a los aspirantes, GLADIS MARGOT VADOS CORAL, ANA JULIA CHAMARRO 
CALDERA, JHOJAN ESDIVIER LUJAN VALENCIA, y DIANA CATALINA MORALES ARANGO, 
conforms a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la 
Resolucidn 20182120144575 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, a la aspirante LUISA CAROLINA LUNA PINA, 
conforms a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Actd 
Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de maners 
automatica cuando un aspirante sea excluido de la misma.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presents decision a los aspirantes, a la 
direccidn electronica registrada con sus respectivas inscripciones al proceso de seleccidn, asi:

IDENTIFICAClON CORREO ELECTRONICONo. EN 
LISTA

NOMBRE APELLIDO

4 37003033 GLADIS MARGOT VADOS CORAL qladisvados@vahoo.com.mx

430635335 ANA JULIA 
CALDERA

CHAMARRO ouirinchia@vahoo.com

6 71330042 JHOJAN ESDIVIER LUJAN 
VALENCIA

fuabacterioloaoantioauia@amail.com

7 32181017 DIANA CATALINA MORALES 
ARANGO

cata morales@hotmail.com

LUISA CAROLINA LUNA PINA8 32206786 lucalupi25@hotmail.com

mailto:qladisvados@vahoo.com.mx
mailto:ouirinchia@vahoo.com
mailto:fuabacterioloaoantioauia@amail.com
mailto:cata_morales@hotmail.com
mailto:lucalupi25@hotmail.com


Pagina 13 de 1320192120122685

"Por la cual se decide las Actuaciones Administrativas iniciadas a traves de los Autos No. 
20192120001284 del 08 de febrero de 2019 y 20192120014844 del 16 de Julio de 2019 en el marco de la

Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA 
LOPEZ, Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrpnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co v al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los 
correos relacioneslaborales@sena.edu.co v ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina: www.cnsc.qov.co, de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicipn ante 
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en 
el inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota, D C. el 11 de diciembre de 2019

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecto: Jose Pacheco ^ 
Revisd: Eduardo Avendano^
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